Il Ministero dello Sviluppo Economico
DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO ELETTRICO, LE RINNOVABILI E L’EFFICIENZA ENERGETICA, IL NUCLEARE
di concerto con
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare
DIREZIONE GENERALE PER I RIFIUTI E L’INQUINAMENTO
Siglato: MB
N. 239/EL-286/273/2018

con il Ministro dell’economia e delle finanze, recante regolamentazione delle modalità di
versamento del contributo di cui all’articolo 1, comma 110, della legge 23 agosto 2004, n. 239;
Siglato: MB
N. 239/EL-286/273/2018 3
VISTO il decreto-legge 24 gennaio 2012, n.1, recante disposizioni urgenti per la
concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la competitività, convertito, con modificazioni, dalla
legge 24 marzo 2012, n. 27;
VISTO il decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla
legge 11 novembre 2014, n. 164, e in particolare l'articolo 8 ove è prevista l’adozione, con decreto
del Presidente della Repubblica da emanarsi ai sensi dell’articolo 17, comma 2, della legge n.
400/1988, di disposizioni di riordino e semplificazione della disciplina concernente la gestione
delle terre e rocce da scavo secondo i principi e i criteri elencati nel medesimo articolo 8;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2017, n. 120, pubblicato sulla
G.U. Serie Generale n. 183 del 7 agosto 2017, recante "Disciplina semplificata della gestione delle
terre e rocce da scavo", emanato in attuazione del predetto articolo 8;
VISTA la nota prot. TRISPA/P20120000175 del 3 aprile 2012, con la quale Terna Rete
Italia S.p.A., con sede in Roma – Viale Egidio Galbani, 70 (C.F. 11799181000), società
controllata da Terna S.p.A., con stessa sede (C.F. 05779661007), ha inviato la procura generale
conferitale da Terna S.p.A. affinché la rappresenti nei confronti della pubblica amministrazione
nei procedimenti autorizzativi, espropriativi e di asservimento, a far data dal 1° aprile 2012;
VISTA la nota prot. n. TRISPARM/P2012000904 del 5 luglio 2012, indirizzata al
Ministero dello sviluppo economico e al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del
mare e corredata della documentazione tecnica delle opere, con la quale la società Terna Rete
Italia S.p.A., in nome e per conto della società Terna S.p.A., ha presentato istanza ai fini del
rilascio dell’autorizzazione, ex articolo 1-sexies del decreto legge n. 239/2003 e s.m.i., alla

CONSIDERATO che le opere in autorizzazione consentiranno, inoltre, di liberare i luoghi
Siglato: MB
N. 239/EL-286/273/2018 4
con maggiore densità abitativa da oltre 5 km di linee ad alta tensione attraverso la dismissione e la
conseguente demolizione di un tratto dell’attuale linea che da Nazzano procede verso la Cabina
Primaria di Fiano Romano;
VISTA la dichiarazione annessa alla nota prot. n. TRISPARM/P20120000195 del 26 aprile
2012, ai sensi dell’articolo 2, comma 1 del citato D.I. 18 settembre 2006, con la quale la società
proponente ha comunicato che il valore stimato delle opere in questione è superiore a € 5.000.000
(cinque milioni di euro), nonché l’attestazione del versamento del contributo dovuto ai sensi del
comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 239/2004, acquisita agli atti del procedimento;
VISTA la nota prot. n. 0014069 dell’11 luglio 2012, con la quale il Ministero dello
sviluppo economico, a seguito dell’esito positivo della verifica della presenza dei requisiti tecnici
ed amministrativi minimi necessari per l’ammissibilità dell’istanza, ha comunicato il formale
avvio del procedimento autorizzativo delle opere di cui trattasi;
VISTE le note prot. n. TRISPARM/P20120001206-7-8-10-11-13 del 7 agosto 2012 e prot.
n. TRISPARM/P20120001240 del 20 agosto 2018, con le quali la società Terna Rete Italia S.p.A.
ha provveduto, su indicazione del Ministero dello sviluppo economico, a inviare a tutti gli Enti ed
Amministrazioni individuati ai sensi dell'articolo 120 del citato regio decreto 11 dicembre 1933, n.
1775, ai fini del rilascio dei consensi e dei nulla osta alla realizzazione delle opere in questione, gli
elaborati progettuali relativi alla citata istanza;
DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 52-ter comma 1 del
d.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., Terna S.p.A., considerato l’elevato numero degli intestatari delle
particelle catastali interessate dalle opere, ha provveduto a far pubblicare l’Avviso dell’avvio del
procedimento, con la documentazione relativa al progetto agli Albi pretori dei Comuni di
Nazzano, Fiano Romano, Capena e Montopoli di Sabina, rispettivamente dal 28/09/2012 al
10/11/2012, dal 28/09/2012 al 12/11/2012, dal 28/09/2012 al 11/11/2012 e dal 28/09/2012 al
12/11/2012;
DATO ATTO che la Società ha provveduto a far pubblicare l’avviso sui quotidiani “Il
Messaggero” e “Il Fatto Quotidiano” in data 28 settembre 2012;
DATO ATTO che l’avviso è stato pubblicato anche sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lazio n. 47 del 18/09/2012;
ATTESO che, a seguito delle comunicazioni e delle pubblicazioni effettuate non sono
pervenute osservazioni ai sensi dell’articolo 11 del dPR n. 327/2001, da parte di proprietari delle
aree interessate dalle opere da realizzare;
CONSIDERATO che l’intervento di cui trattasi, per le caratteristiche tipologiche e
dimensionali, rientra tra quelli da sottoporre a Verifica di assoggettabilità di cui all’articolo 20 del
decreto legislativo n. 152/2006 e ss.mm.ii.;
VISTA l’istanza prot. n. TRISPARM/P20120001450 del 21 settembre 2012, con la quale
la società Terna Rete Italia S.p.A. ha sottoposto il progetto a Verifica di assoggettabilità presso la
Regione Lazio;
VISTA la legge 17 dicembre 2012, n. 221, che ha apportato alcune modifiche al decreto
legislativo n. 152/2006 e, tra l’altro, ha sancito che la procedura di Verifica di assoggettabilità a
Siglato: MB
N. 239/EL-286/273/2018 5
VIA relativa agli elettrodotti della RTN sia di competenza statale;
VISTA l’istanza prot. n. TRISPACS/P20140000834 del 16 aprile 2014, con la quale la
società Terna Rete Italia S.p.A. ha chiesto l’avvio della suddetta procedura presso il Ministero
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;
CONSIDERATO che l’opera si trova nelle vicinanze dell’area SIC ZPS codice IT6030012 –
“Riserva Naturale Regionale Nazzano Tevere Farfa” che, oltre ad essere una Zona di Protezione

comprometterne la conservazione nel tempo”;
CONSIDERATO che nel suddetto Provvedimento Direttoriale prot. DVADEC-2016-449
del 15 dicembre 2016 è stato recepito lo spostamento del tracciato in cavo interrato nel comune di
Capena richiesto, nell’ambito dell’istruttoria per la verifica di assoggettabilità,  dalla Direzione
Regionale per i Beni Paesaggistici del Lazio per allontanare il tracciato del cavo dal sito
archeologico denominato "Lucus Feroniae";
CONSIDERATO che, nello specifico, il progetto consiste nella ricostruzione e nel
potenziamento dell’elettrodotto a 150 kV “Nazzano - Fiano”;
CONSIDERATO che dalla C.le di Nazzano il nuovo tracciato ripercorrerà, con leggeri
scostamenti, quello attuale sino al sostegno di progetto n.14, a partire dal quale si discosterà dal
tracciato esistente proseguendo in variante  in parte aerea (sino al sostegno porta terminale n.29) e
in parte in cavo (dal sostegno porta terminale n.29 alla C.P. di Fiano Romano);
CONSIDERATO che, al termine dei lavori saranno realizzati 9,6 km di linea aerea e 1,9 km
di linea in cavo interrato comprensivi dell’estensione di circa 400 m per aggirare la citata area
archeologica di “Lucus Feroniae”, mentre saranno demoliti circa 9,7 km di linea aerea;
VISTA la nota prot. n. TRISPA/P20170004301 dell’1 giugno 2017, con la quale la società
Terna Rete Italia S.p.A  ha trasmesso alle Amministrazioni autorizzanti la documentazione
progettuale aggiornata con la suddetta modifica di tracciato;
DATO ATTO che, con note prot. n. TRISPA/P20170004528 e n. TRISPA/P20170004556
del 9 giugno 2017, n. TRISPA/P20170004590 e n. TRISPA/P20170004591 del 13 giugno 2017, la
società Terna Rete Italia S.p.A. ha provveduto a comunicare l’indirizzo web, reso disponibile dalla
stessa Terna, cui accedere per acquisire copia del progetto aggiornato, ai fini del rilascio dei consensi
e dei nulla osta alla realizzazione delle opere in questione, a tutti gli Enti ed Amministrazioni
Siglato: MB

VISTA la Deliberazione 6 febbraio 2018, n. 52, con la quale la Giunta Regionale della
Regione Lazio ha rilasciato l’intesa di cui all’articolo 1-sexies del suddetto decreto-legge 29
agosto 2003, n. 239;
CONSIDERATO che la pubblica utilità dell’intervento in questione discende dalla funzione
pubblica cui gli elettrodotti sono stabilmente deputati, in quanto facenti parte della rete elettrica di
trasmissione nazionale;
CONSIDERATO che le attività in questione risultano urgenti e indifferibili, in quanto
hanno la finalità di aumentare l’affidabilità della Rete Elettrica di Trasmissione Nazionale e di far
fronte alle crescenti richieste di energia connesse all’ampio sviluppo residenziale ed industriale
dell’area geografica interessata dall’opera;
CONSIDERATA la necessità di accogliere quanto richiesto da Terna S.p.A. in riferimento
all’inamovibilità delle opere, atteso che ogni intervento sulle linee elettriche ne comporta
necessariamente la disalimentazione e che il sovrapporsi nel tempo di una molteplicità di
impreviste modifiche al tracciato è suscettibile di alterare la qualità del trasporto di energia
elettrica;
VISTO l’”Atto di accettazione” prot. TRISPA/P20180001886 del 22 maggio 2018, con il
quale Terna S.p.A., ha accettato le prescrizioni contenute nei suddetti pareri, assensi e nulla osta,
nonché le determinazioni della citata Conferenza di Servizi;
RITENUTO pertanto di dover adottare il provvedimento di autorizzazione, essendosi
favorevolmente conclusa la fase istruttoria del procedimento;